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historického vědomí, informace dostupné o Františce Plamínkové v pramenech
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Úvod

Důvodem volby tématu práce je můj zájem o Františku Plamínkovou, Miladu Horákovou

a jej ich druhé životy. Tomuto tématu jsem se již věnovala při tvorbě projektu oF.

Plamínkové společně s mezinárodním týmem a následněji prezentovala před účastníky

kurzu „The Heart Of Europe, Culture & Identity", který pořádal Historický ústav

Univerzity Hradec Králové ve spolupráci s americkou univerzitou Missouri Southern

State University. Výzvou pro mě je i to, že dosud neexistuje výzkum zaměřený na důvody,

které vedly k nízkým znalostem o F. Plamínkové u žáků středních škol.

Františka Plamínková byla významnou českou političkou, novinářkou a organizátorkou

ženského hnutí na československé i mezinárodní úrovni. Významně se podílela na

prosazování rovnoprávnosti žen v posledních letech existence Rakouska-Uherska

a v období první Československé republiky. Zasadila se o zrušení celibátu učitelek

a zahrnutí všeobecného volebního práva do ústavy první republiky. Za hájení

demokratických ideálů nakonec zaplatila životem. I přes její oběť a přínos pro společnost

byla českou veřejností „pozapomenuta".

Práce je členěna na dvě základní části. Dělí se na část teoretickou a výzkumnou. Cílem

teoretické části bakalářské práce bylo zpracování teoretické báze pro výzkumnou část

práce a vytvořit komparaci životů sledovaných osobností. Cílem praktické části bylo

zjistit úroveň znalostí o M . Horákové a F. Plamínkové v řadách žáků vybraných středních

škol. Pro výzkum bylo důležité zjistit, jakým způsobem se o nich dozvěděli a informace

o uchopení F. Plamínkové a M . Horákové pedagogy ve výuce.

První kapitola teoretické části práce je věnována historickému vědomí a jeho pojetí

konkrétními historiky. Druhá kapitola se zabývá životem Františky Plamínkové ve

spojitosti s Miladou Horákovou. Soustředí se zejména na podobnost životních osudů

obou političek a na jejich vztah. Základními metodami použitými při zpracovávání první

kapitoly bakalářské práce j sou syntéza a komparace. Třetí kapitola se zabývá důvody,

které mohou stát za předpokládanými nízkými znalostmi žáků středních škol o Františce

Plamínkové a na straně druhé relativně vysokými znalostmi o Miladě Horákové.

Výzkumná část předkládá hypotézy týkající se historického vědomí žáků o sledovaných

osobnostech. Pro získání dat pro výzkumnou část bakalářské práce byly použity vytištěné
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dotazníky a šetření proběhlo na Gymnáziu Chotěboř, Gymnáziu Boženy Němcové

v Hradci Králové a Střední průmyslové škole stavební v Hradci Králové. Dále byly

uskutečněny hloubkové polostrukturované rozhovory s vybranými středoškolskými

učiteli. Dotazníky i otázky pro hloubkové polostrukturované rozhovory j sou k dispozici

v příloze společně s obrazovým materiálem, včetně fotografií z autorčiny sbírky.

Hlavní zdroj části práce zabývající se druhým životem F. Plamínkové jsou zejména

archivní fondy F. Plamínkové uložené v Literárním archivu Památníku národního

písemnictví a Archivu Národního muzea. Pro tvorbu obrazu vztahu Františky Plamínkové

a Milady Horákové a objasnění důvodů, které vedly k rozdílným úrovním historického

vědomí o sledovaných osobnostech, je použita literatura od českých i zahraničních

badatelek a badatelů zabývajících se sledovanými ženskými osobnosti, vývojem

postavení žen v 19. a 20. století či politickými procesy nebo historickým vědomím.

Jmenujme například Zoru Dvořákovou, Barbaru Reinfeld, Melissu Feinberg, Karla

Kaplana či Jiřího Subrta. K popsání druhého života F. Plamínkové a M . Horákové byly

jako základní pramen k analýze byly použity učebnice dějepisu pro základní a střední

školy a jako další zdroje populárně naučná literatura.

10

Teoretická část

1. Historické vědomí

Historické vědomí je složitý jev, jehož jednoznačnou definici není možné přesně vymezit.

Různí autoři přistupují k jeho uchopení rozdílně a neexistuje tak konsenzus o jeho

náplni. 1

První pokus o charakteristiku historického vědomí učinil v 19. století Wihelm Dilthey,

představitel filozofické školy života, který světu představil pojem

Geschichtsbewusstsein.2

Na Diltheyho navazuje ve 20. století Hans Georg Gadamer, v jehož pojetí je historické

vědomí chápáno jako předpoklad interpretace minulých dějů a porozumění jim. Tento

pojem Gadamer definoval jako interpretaci minulých dějů a jejich porozumění na základě

posuzování minulosti podle minulosti, nikoliv optikou přítomnosti.3 Hans Gadamer

označuje zrod historického vědomí jako pravděpodobně nej důležitější revoluci, jíž si

lidstvo od počátku moderní doby prošlo. Gadamer hodnotí historické vědomí jako

privilegium moderního člověka, který si plně uvědomuje dějinnost všeho přítomného

i relativnost názorů. 4

V 70. letech minulého století s pojmem Geschichtsbewusstsein pracoval, např. i německý

specialista na výuku dějepisu Hans Jürgen Pandel.5 Hans Jürgen Pandel označuje

historické vědomí za „mentální strukturu, sestávající se ze sedmi párových kategorií". Za

součásti považuje časové vědomí (dříve/později), vědomí reality (reálné/fiktivní), vědomí

identity (my/oni), ekonomicko-sociální vědomí (chudý/bohatý), morální vědomí

(správné/špatné) a vědomí historicity (statické/proměnlivé).6 Společně s dalšími

didaktiky dějepisu, jako např. Karlem-Ernstem Jeismannem, Jörnem Rüssenem spojuje

1 Denisa LABISCHOVÁ, Co si uchováme v paměti? Empirický výzkum historického vědomí, Ostrava 2013,
s. 28-29.
2 Jiří SUBRT - Jiří VINOPAL a kol., Historické vědomí obyvatel České republiky perspektivou České
republiky, Praha 2013, s. 13.
3 Tamtéž, s. 14.
4 Peter SEIXAS (ed.), Introduction in: Theorizing Historical Consciousness, ed. Peter SEIXAS, Toronto
2004, s. 8.
5 J. ŠUBRT - J. VINOPAL a ko l , Historické..., Praha 2013, s. 14.
6 D. LABISCHOVÁ, Co si uchováme v paměti? Empirický výzkum historického vědomí, Ostrava 2013, s.
37.
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historické vědomí s otázkou vzdělávacího působení a smysluplného propojení minulosti

s přítomností a budoucností.7

Petr Seixas historické vědomí charakterizuje jako individuální a zároveň kolektivní

chápání minulosti, které je ovlivňováno kognitivními i kulturními faktory. Za součást

historického vědomí považuje Petr Seixas i porozumění přítomnosti a budoucnosti.8

V českém prostředí bývá historické vědomí charakterizováno dvěma rozdílnými způsoby.

První z nich definuje historické vědomí jako souhrn znalostí dějin, kterými je vybavena

určitá skupina lidí. V druhém případě je historické vědomí vnímáno širším způsobem jako

obecný dojem z dějin, který je závislý na charakteru doby, a proto je nestálý.9

Dle Jiřího Subrta a Štěpánky Pfeiferové nelze historické vědomí popsat jen jako soubor

znalostí, dojmů a představ o minulosti, nýbrž především jako vědomí určitých souvislostí

mezi minulostí, přítomností a budoucností. Historické vědomí definují jako vědomí, které

přispívá k vytváření postojů lidí k současnosti a budoucnosti. Vědomí interaguje, dotýká

se, či se dokonce prolíná s dalšími fenomény jako je náboženství, světonázor, hodnotový

systém či kolektivní mentalita. V pojetí Pfeiferové a Subrta j e historické vědomí utvářeno

prožitými historickými zkušenostmi, ideologickým výkladem historie, věděním

produkovaným dějepisectvím, historickou vědou a kolektivní pamětí. Autoři však uvádí

i další možné vlivy, jako např. rodinu, školu, náboženství, umění, média. 1 0

Miroslav Hroch, český historik, se domnívá, že historické vědomí je „entita", která je

utvářena čtyřmi komponentami, nicméně za čtvrtou složku nepovažuje „kolektivní

paměť" jako Subrt aPfeiferová, ale soubor faktorů, které zmínění autoři označují jako

„další vlivy". Do zmíněné složky Hroch zařazuje kulturu (škola, média a beletrie).

Historickou pamětí rozumí onu složku historického vědomí, která je verbalizována jako

součást dobového diskurzu. Historickou paměť vnímá jako soubor intencionálních


[…]


12) Chtěli byste se o Miladě Horákové dozvědět (více)?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne
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Pokudjste na tuto otázku odpověděli „spíše ne " nebo „ne "přeskočte na třetí stranu
dotazníku.

13) Jakými způsoby byste se chtěli dozvědět (více) o Miladě Horákové?
a) Školní výuka
b) Dokumentární film
c) Populárně naučné periodikum
d) Populárně naučná kniha
e) Sociální sítě
f) Jiné
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Dotazník Františka Plamínková

1) Víte, kdo to byla Františka Plamínková?
a) Ano
b) Ne

Pokudjste na tuto otázku (č. 1) odpověděli „ne ", přeskočte na otázku č. 8.

2) Kde jste se o Plamínková dozvěděli? (Můžete zvolit více odpovědí)
a) Školní výuka
b) Televize
c) Internet
d) Kamarádi
e) Rodina
f) Jiné (napište kde)

3) Kde jste se o Plamínková dozvěděli poprvé?
a) Školní výuka
b) Televize
c) Internet
d) Kamarádi
e) Rodina
f) Jiné (napište kde)

!Pokudjste v otázce (č.2) nezaškrtli možnost „ školní výuka ", přesuňte se na otázku
č.7!

4) Kdy jste se o Plamínkové učili ve škole? (Opět můžete zvolit více možností)

a) 1. stupeň základní školy
b) 2. stupeň základní školy/ odpovídající ročníky víceletého gymnázia
c) Střední škola/ odpovídající ročníky víceletého gymnázia
d) Jiné

5) V jakých předmětech jste se o Plamínkové učili? (Můžete zvolit více
možností)

a) Dějepis/historie
b) Občanská nauka
c) Český jazyk
d) Etika
e) Jiné
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6) Byl dle Vašeho názoru v hodinách dějepisu Františce Plamínkové
dostatečný prostor?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

7) Co všechno víte o Františce Plamínkové? (Zapište stručně v bodech)

8) Chtěli byste se o Františce Plamínkové dozvědět (více)?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

Pokudjste na tuto otázku (č.8) odpověděli „spíše ne " nebo „ne ", na následující
otázku neodpovídejte.

9) Pokud, byste se o ní chtěl/a dozvědět (více), jakým způsobem?
a) Výuka ve škole
b) Dokumentární film
c) Četba tištěné populárně-naučné knihy/článku
d) Skrz sociální sítě
e) Jiné
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Otázky pro hloubkový rozhovor s učiteli
a) Jaký je Váš věk?
b) Jaký obor jste na vysoké škole studovala? A v jakém časovém období jste j i

zhruba studoval/a?

1. Znáte Miladu Horákovou?
2. Co o ní víte? Jaké z těchto znalostí považujete za potřebné předat žákům?
3. Učili j ste se o Miladě Horákové na vysoké škole?
4. Pokud ano, bylo to dle Vašeho názoru dostatečné? Jakým způsobem to

probíhalo? Jaké informace byly předány?
5. Pokud si myslíte, že na vysoké škole se nevěnoval dostatek času této osobnosti,

zkuste odhadnout proč. Např. politické důvody
6. Zařazujete Miladu Horákovou do svých hodin?
7. Jakým způsobem j i do hodin zařazujte? Chtěl/a byste j i do hodin zařazovat více?

Jaké j sou překážky?
8. Jste spokojená s učebními materiály, které jsou k Miladě Horákové dostupné?
9. Jaké jsou nej častější otázky studentů související s Miladou Horákovou?
10. Jaký je dle Vás přínos, který může mít výuka o Miladě Horákové na studenty?

1. Znáte Františku Plamínkovou?
2. Učila jste se o ní na vysoké škole? V jakém rozsahu? Bylo to podle Vás

dostatečné?
3. Pokud si myslíte, že na vysoké škole se nevěnoval dostatek času této osobnosti,

zkuste odhadnout proč.
4. Zařazujte Františku Plamínkovou do svých hodin?
5. Jste spokojen/á s učebními materiály, které jsou k Františce Plamínkové

dostupné?
6. Jakým způsobem j i do hodin zařazujete? Chtěl/ a byste j i do hodin zařazovat

více? Jaké jsou překážky?
7. Jaké jsou nej častější otázky studentů související s Františkou Plamínkovou?
8. Jaký je dle Vás přínos, který může mít výuka o Františce Plamínkové na

studenty?
9. Chtěla byste Františku Plamínkovou do svých hodin zařadit?
10. Jakým způsobem by to dle Vás bylo nejlepší?
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Obrazová příloha

Obr. č. 1: Františka Plamínková, foto Archiv Národního muzea v Praze, fond Františka
Plamínková.
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Obr. č. 2: Vilém Feyrer, přítel F. Plamínkové, foto Archiv Národního muzea v Praha, fond
Františka Plamínková.

Obr. č. 3: Františka Plamínková, vzpomínková slavnost na paměť narozenin T.G.
Masaryka z 6. března 1938, Archiv Národního muzea Praha, fond Františka Plamínková.
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Obr. č. 4: Pečetítko F. Plamínkové, vlastní foto, pečeť naleznete v Archivu Národního
muzea Praha, fond Františka Plamínková.

Obr. č. 5: F. Plamínková zachycená v dobové karikatuře, vlastní foto, originál dostupný
v Literárním památníku národního písemnictví, fond Františka Plamínková.
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Obr. č. 6: Vzpomínková brožura „InMemory ofFrantiškaPlamínková", brožuru
naleznete v Archivu Národního muzea Praha, fond F. Plamínková.

Obr. č. 7: Mramorová busta Františky Plamínkové z 30. let 20. století vystavená
v Národním muzeu, autoři busty: Karla Vobišová, Josef František Žák, vlastní foto.
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