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Hodnocení cíle/ů práce

Bakalářská práce s názvem Františka Plamínková ve srovnání s Miladou Horákovou v
historickém vědomí žáků středních škol se zabývá oběma osobnostmi v kontextu politické a
společenské situace v Československu.

Hlavním záměrem bakalářské práce bylo zjistit a komparovat historické vědomížáků středních
škol o výše zmíněných osobnostech (nejen znalost faktografie, ale i obecné povědomí).

V první části práce se studentka věnuje teoretické podstatě historického vědomí a názorům
různých autorů, kteří se touto problematikou zabývají. Tato část práce se dále zabývá osudy
obou žen, jejich spolupráci, problematice propagandy v kontextu doby a také „druhému
životu" obou osobností.

Teoretická část práce vychází z archivních pramenů, odborné historické a odborné didaktické
literatury jak domácí, tak i zahraniční provenience.
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Výzkumná část bakalářské práce přináší nejprve hypotézy týkající se dané problematiky. Pro
získání dat pro výzkumnou část bakalářské práce byly použity tištěné dotazníky a šetření
proběhlo na třech středních školách královéhradeckého kraje. Výsledky dotazníkového
šetření jsou shrnuty v grafech a kvalitně komentovány. V návaznosti na dotazníky realizovala
autorka hloubkové polostrukturované rozhovory s vybranými středoškolskými učiteli.

Druhou část předloženého textu představuje vlastní výzkum, kde studentka stanovila nejprve
výzkumnou strategii a cíle práce, dále se zabývala aplikovanými metodami výzkumu a různými
způsoby zpracování výsledků. Jak výsledky dotazníkového šetření, tak in depth interviews
velmi pečlivě zaznamenala a vyhodnotila.

Cíle stanovené v úvodu bakalářské práce autorka splnila.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami fte
Vhodně zvolené metody ano s výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

fte

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Obsahově i formálně diplomová práce splňuje požadovaná kritéria na tento typ textu
- zásadní připomínky nejsou.

Otázky k obhajobě práce
1. Odůvodněte volbu tématu bakalářské práce a zhodnoťte možnosti využití jejích

výsledků v pedagogické praxi?
2. Jakým způsobem by, podle Vašeho mínění, bylo vhodné tématem se dále zabývat?

Rozveďte podrobněji myšlenku ze závěru práce.

Stručné slovní hodnocení
Jednotlivé části posuzované bakalářské práce na sebe logicky navazují a vzájemně
korespondují, text je kontinuální. V rámci první části práce velmi pozitivně hodnotím vytvoření
teoretické textové báze pro další výzkum i text věnující se historickému vědomí, které je pro
celou práci klíčovým pojmem.
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Metodologie práce je velmi dobře zvolena a odůvodněna. Otázky v dotazníku i pokládané při
kvalitativním výzkumu jsou správně formulované a vedou k stanovenému cíli. Solidně je
zpracováno závěrečné souhrnné vyhodnocení výzkumu, jeho charakter není pouze popisný,
ale má deduktivně-analytický charakter.

Závěr práce by bylo možné rozpracovat podrobněji, avšak v případě konkrétní bakalářské
práce je však dostačující a přehledný.

Hodnocení:

9. 8. 2023 Hradec Králové

datum a místo podpis autora posudku
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